Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 6.522.198,66 (seis milhões, quinhentos e vinte e 
dois mil, cento e noventa e oito reais e sessenta e seis centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 
2024, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 3    Osasco, 19 de setembro de 2025

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º  Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 563.650,49 (quinhentos e sessenta e três mil, 
seiscentos e cinquenta reais e quarenta e nove centavos), de acordo com o §§ 2º e 3º do art. 9º da Lei nº 5.351/2024, corroborados no PD nº 
202503050651, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Procuradoria de Assessoria Técnico-Legislativa

[...]

Administrativo em referência, nos termos da manifestação da Procuradoria Geral do 
Município à fl 2467, AUTORIZO a Prorrogação do Contrato nº 103/2022, firmado com a 
empresa NS ALIMENTOS LTDA., por mais 12 meses, a contar de 19/09/2025, pelo valor 
total de R$ 35.361.465,00 (trinta e cinco milhões, trezentos e sessenta e um mil, 
quatrocentos e sessenta e cinco reais).  

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à Secretaria de 
Finanças para as providências cabíveis. 

Osasco, 17 de setembro de 2025.  

GERSON PESSOA 

- Prefeito - 

ATO DO PREFEITO 

PROCESSO ADM DIG Nº 202502011388

[...]

AUTORIZO a Prorrogação do Contrato nº 150/2023, celebrado com o INSTITUTO 
TECNOLÓGICO INOVAÇÃO – ITI, inscrito no CNPJ nº  07.466.217/0003-00, para 
contratação de serviços de tecnologia da informação para atendimento da Secretaria de 
Finanças do Município de Osasco, no valor total de R$ 26.880.000,00 (vinte e seis 
milhões, oitocentos e oitenta mil reais), por 12 (doze) meses, a contar de 17 de 
novembro de 2025.  

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências 
cabíveis.    

Osasco, 18 de setembro de 2025.  

GERSON PESSOA 

- Prefeito - 

ATO DO PREFEITO

[...]

Considerando os elementos que constam do Processo Administrativo em 
referência, nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 3030/3032, 
AUTORIZO a Prorrogação do Contrato nº 078/2021, firmado com a empresa NS 
ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº  08.070.362/0001-60,pelo valor total de R$ 
240.957,12 (duzentos e quarenta mil, novecentos e cinquenta e sete reais e doze 
centavos), por 12 (doze) meses, a partir de 23 de setembro de 2025; e Prorrogação do 
Contrato nº 080/2021, firmado com a empresa TOTAL QUALITY COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 21.597.932/0001-33, pelo valor total de R$ 
67.037,88 (sessenta e sete mil, trinta e sete reais e oitenta e oito centavos), por 12 
(doze) meses, a partir de 23 de setembro de 2025.  

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências 
cabíveis.    

Osasco, 18 de setembro de 2025.  

GERSON PESSOA

[...]

Considerando os elementos que constam do Processo Administrativo em 
referência, nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 296/300, 
AUTORIZO a Prorrogação do Contrato nº 108/2023, firmado com a Juventude Cívica 
de Osasco – JUCO, inscrita no CNPJ nº 47.361.100/0001-07, pelo valor de R$ 
7.011.265,80 (sete milhões, onze mil, duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta 
centavos), por 12 (doze) meses a contar de 21 de agosto de 2025. 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências 
cabíveis.    

Osasco, 18 de setembro de 2025.  

GERSON PESSOA 

- Prefeito -